
CEDRO

112

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1121 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/08/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

112

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1121 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/08/2022

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20220805/001, de 05 de agosto de 2022                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participação na reunião ampliada do Conselho
para tratar de assuntos relacionados a Assistência Farmacêutica no
Estado do Ceará e Regulação. 

 Nome:ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
 CPF n°:700.937.173-34

 Cargo:Secretária Municipal
 Secretaria:Saúde

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:08 de agosto de 2022

   Valor da diária: 250,00Quantidade:01
 Valor total:250,00 (duzentos e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

                Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE AGOSTO DE 2022.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

11

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL INTERINO DE
ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 007/2022
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL E TEMPORÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

O Município de Cedro-CE, através da Secretaria Municipal de
Administração, faz saber que se encontra aberta inscrição para
contratação temporária e emergencial de pessoal e formação de
cadastro reserva para atendimento da necessidade da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, para exercício na função de profissional
descritos no Anexo I, por prazo determinado, nos termos da Lei
Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº
441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do
artigo 37 da Constituição Federal, através das seguintes disposições:

 1.0.DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

11

1.1. O processo de seleção de candidatos para contratação
temporária para o Município do Cedro-CE, habilitados em regime de
designação temporária, para atendimento às necessidades
emergenciais, de excepcional interesse público municipal, conforme
Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de 2013, Lei Municipal
441/2015, de 30 de janeiro de 2015, em especial o §1º do art. 3º da
mesma lei.  
1.2. O processo de seleção de candidatos para contratação
temporária, se dará no âmbito da Secretaria Municipal de
Administração, de acordo com §3º, art. 3º, da Lei nº 364/2013.
1.3. O edital de processo é publicado, após solicitação expressa da
secretaria interessada, que apresentou informações do profissional
que necessita, com perfil determinado por cada uma destas.  
1.4. O processo seletivo simplificado será realizado mediante: 
a) Análise documental, de caráter eliminatório, que será decidida pela
Comissão de Avaliação; 

 b)Análise curricular, de caráter classificatório, conforme dados
contidos no formulário (ANEXO III), disponibilizado ao candidato e
respectivos documentos comprobatórios, a ser realizado pela
Comissão de Avaliação; 
c) somente será requerida documentação completa do candidato caso

 seja selecionado;
d) caberá à Secretaria Municipal de Administração a coordenação
geral do processo de seleção de que trata o item anterior.  
1.5. O profissional que prestará serviços para atendimento as
necessidades da na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

2.0. DAS INSCRIÇÕES 
2.1. Data: 08, 09 e 10 de agosto de 2022.
2.2. Horário: 08:00 as 12:00 e 13:00 as 16:00   
2.3. Local: Secretaria de Administração do Município, localizada no
prédio da Prefeitura, na Rua Coronel Luiz Felipe, 299, Centro
2.4. Custo: a inscrição é gratuita. 
2.5. Documentos (cópias, mediante apresentação dos originais): 
2.6. Requerimento Padrão de Inscrição preenchido, conforme modelo
constante no Anexo II, deste Edital; 
2.7. Currículo, conforme modelo constante no Anexo III deste edital;
2.8. RG - Registro Geral de Identidade; 
2.9. CPF/MF - Cadastro Nacional de Pessoa Física do Ministério da
Fazenda; 
2.10. Comprovante de residência; 
2.11. Comprovante de quitação com o serviço militar obrigatório, se do
sexo masculino; 
2.12. Título de Eleitor, acompanhado do comprovante de votação ou
justificativa no último pleito; 
2.13. Diploma ou declaração de conclusão de curso exigido como
requisitos para o exercício da função; 
2.14. apresentação do Registro na entidade de classe no ato da
inscrição, devendo estar dentro da validade; 
2.15. Comprovação de experiencia, que deverá ser apresentada
através de declaração, certidão em papel timbrado da empresa,
contendo CNPJ, identificação e assinatura do responsável pela
empresa ou Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS.
2.16. São considerados documentos de identidade para os fins do
item 1.5.3: carteira expedida pelos institutos oficiais de identificação,
pelas Secretarias de Segurança Pública e de Defesa Social, pelo
Corpo de Bombeiros Militar e Polícias Militares, pelos Ministérios
Militares, ou pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional
(ordens, conselhos, etc.); passaporte; certificado de reservista;
carteiras funcionais expedidas pelo Ministério Público ou por Órgão
Público que, por força de Lei Federal, valham como identidade;
carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação (somente modelo
com foto), que estejam no prazo de validade, quando for o caso; 
2.17. As informações prestadas no Requerimento Padrão de Inscrição
(item 2.6) são de inteira responsabilidade do candidato, dispondo a
comissão de avaliação do direito de desclassificar aquele que
preenchê-lo de forma incorreta e/ou fornecer dados

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1121 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/08/2022

comprovadamente inverídicos, sem prejuízo das sanções
administrativas, civis e penais aplicáveis. 
2.18. É vedada a entrega de documentos fora do prazo de inscrição. 
2.19. Não serão aceitas inscrições via fax, correio eletrônico e/ou via
postal. 
2.20. Será permitida a inscrição por procuração específica, pública ou
particular, neste último caso com firma reconhecida em cartório,
mediante entrega do respectivo mandato, acompanhado do
requerimento e dos documentos acima exigidos, bem como da cópia e
apresentação do documento original da identidade do (a) procurador
(a). Para cada candidato (a) deverá ser apresentada uma
procuração, que ficará retida. 
2.21. No requerimento de inscrição, contido no Anexo II, deverá ser
indicado a função que irá concorrer, sob pena de ser desclassificado;

3.0. Requisitos: 
3.1. Ser brasileiro (a) nato (a) ou naturalizado (a); 
3.2. Possuir, na data da inscrição, a escolaridade e requisitos básicos
exigidos para o exercício da função; 
3.3. Possuir, na data da inscrição, a idade mínima de 18 anos
completos; 
3.4. Não possuir contrato rescindido com a Administração Pública
Municipal através de processo administrativo disciplinar; 
3.5. Não possuir vínculo empregatício com o Município de Cedro-CE,
no ato da contratação; 
3.6. É proibida a contratação de profissionais da Administração Direta
ou Indireta da União, Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, de
acordo com o art. 6º da lei 441/2015; 
3.7. A inscrição torna o participante, a declarar conhecer as
exigências previstas neste Edital e, estar de acordo com elas. 
3.8. Estar quite com as obrigações eleitorais e ou militares no caso de
candidatos do sexo masculino; 
3.9. Comprovação de Conclusão de nível superior, com certificação
emitida por instituições de ensino reconhecidas/autorizadas pelo
Ministério da Educação, para o cargo pretendido.
3.10. A inscrição do (a) candidato (a) que apresentar documentação
falsa ou incompleta será cancelada, a qualquer tempo, pela Comissão
de avaliação, responsável pela seleção pública simplificada. 
3.11. Serão desclassificados os (as) candidatos (as) que não fizerem
a indicação correta da função pleiteada; 
3.12. Concluída a inscrição, o (a) candidato (a) receberá o respectivo
comprovante. 
3.13. A inscrição do (a) candidato (a) implicará na aceitação das
normas do presente processo de seleção, contidas neste edital e em
outros instrumentos normativos e comunicados que vierem a surgir; 
3.14. As despesas decorrentes de eventuais deslocamentos,
hospedagens e alimentação correrão a expensas dos (as) candidatos
(as). 
3.15. A comprovação de experiencia, que se dará através de
declaração ou certidão, emitida por órgão público ou privado, assim
como por assinaturas na CTPS, contratos de trabalho, termo de
nomeação, posse e outros documentos idôneos, servirá para ajudar
na contagem dos pontos, na análise curricular, não sendo único
requisito para a participação no certame.

4.0. DO PROCESSO SELETIVO 
4.1. Compreende-se o Processo de Seleção Simplificada: a inscrição,
a avaliação documental e curricular, chamada do (a) candidato (a)
melhor classificado (a). 
4.2. A Avaliação curricular e análise dos documentos serão
realizadas pela Comissão nomeada pelo chefe do Poder Executivo
Municipal. 

5. DOS CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO 
5.1. O Processo de Seleção será realizado em duas etapas de caráter
eliminatório e classificatório, a saber, analise curricular e prova de
títulos. 
5.2. A Avaliação Curricular terá valor máximo de 14 (quatorze)
pontos, sendo as Alíneas A B, C e D;
5.3. Cada título apresentado na alínea D para nível superior, será
correspondente a 1 (um) ponto, somando-se o número total de pontos
de títulos apresentados;   
5.4. Os currículos dos candidatos (as) serão avaliados individual e
objetivamente, pela comissão designada para esse fim, obedecendo
os seguintes critérios nos itens 5.1.1 do edital. 

5.1.1. PONTUAÇÃO PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

   ALÍNEATÍTULONÚMERO MÁXIMO DE TÍTULOSPONTUAÇÃO
 ACertificado de curso de pós-graduação - Doutorado, stricto sensu

(Título de Doutor), estritamente relacionado com a área de atuação do
cargo.
  013,00

 BCertificado de curso de pós-graduação em Mestrado, stricto sensu
(Título de Mestre), estritamente relacionado com a área de atuação do

  cargo.012,00
 CCertificado de curso de pós-graduação em Especialização, lato

sensu (Título Especialista), estritamente relacionado com a área de
atuação do cargo.
  011,00

 DCursos de aperfeiçoamento na área de atuação com no mínimo 40h.
  033,00
 

 EXPERIÊNCIA PROFISSIONALVALOR MÁXIMO
 CExercício de atividade profissional na Administração Pública e/ou na

iniciativa privada, com atuação nas áreas pertinente a função
 pretendida.05

PONTUAÇÃO
 1 ano1 ponto
 2 anos2 pontos
 3 anos3 pontos
 4 anos4 pontos
 5 anos 5 pontos

5.3. A não apresentação do currículo importará na desclassificação
do candidato; 
5.4. É necessário apresentar comprovação dos títulos, referenciados
no currículo;
5.5. Os (as) candidatos (as) serão ordenados (as) nas vagas, de
acordo com o valor decrescente dos pontos obtidos. 
5.6. Na contagem geral de pontos, não serão computados os pontos
que ultrapassarem o limite estabelecido neste edital. 

6.0. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
6.1. Em caso de empate entre os candidatos aprovados/classificados
no Processo Seletivo Simplificado serão obedecidos os critérios de
desempate, na ordem apresentada a seguir: 
a) possuir idade cronológica maior. 
6.2. Fica assegurado, aos (às) candidatos (as) que tiverem idade
igual ou superior a 60 (sessenta) anos, nos termos do artigo 27, da
Lei Federal nº 10.741/2003 (Estatuto do Idoso), a idade mais
avançada como primeiro critério para desempate, sucedido dos outros
previstos nas alíneas anteriores; 
6.3. Ocorrendo, ainda, o empate em idade, em função da data de
nascimento, serão analisadas as Certidões de Nascimento dos (as)
candidatos (as), para constar o desempate em hora (s), minuto (s) e
segundo(s).

7.0. DAS VAGAS 
7.1. As contratações serão realizadas pela Secretaria Municipal de
Administração/Setor Pessoal e ocorrerão de acordo com a solicitação
por escrito da Secretária, havendo direito do candidato à contratação
temporária em ordem sequencial de classificação.
7.2. Do total de vagas disponíveis, será assegurado o percentual de
3% (três por cento) às pessoas com deficiência, desde que o número
de vagas permita a aplicação desse percentual, e que sua deficiência
seja compatível com as atribuições do cargo pretendido, observadas
às regras estabelecidas pela Lei Federal nº. 7.853/89, de 24 de
outubro de 1989, regulamentada pelo Decreto Federal nº. 3.298/99, de
20 de dezembro de 1999, cujo art. 4º foi alterado pelo Decreto Federal
nº. 5.296, de dezembro de 2004. 
7.3. As pessoas com deficiência que pretendam fazer uso das
prerrogativas que lhe são facultadas no inciso VIII do Art. 37 da
Constituição Federal e no Art. 37 do Decreto Federal n° 3.298/99 é
assegurado o direito de inscrição para os cargos em Processo
Seletivo Simplificado, cujas atribuições estejam compatíveis com a
deficiência de que são portadoras. 
7.4. As vagas reservadas às pessoas com deficiência não
preenchidas por candidatos em tais condições serão revertidas aos
demais candidatos habilitados na ampla concorrência, observada a
ordem classificatória.

8.0. DO CRONOGRAMA 
8.1. O Cronograma do Processo de Seleção Simplificada obedecerá
ao calendário a seguir: 

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1121 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/08/2022

8.1. Publicação do Edital no site oficial do município (www.cedro.ce.
gov.br), e no Diário Oficial do Município - DOM: 05 de agosto de 2022;
8.2. Inscrições, entrega do Currículo e provas de títulos na Sede da
Secretaria de Administração, localizada na Prefeitura, na Rua Coronel
Luiz Felipe, 299, Centro:  08,09 e 10 de agosto de 2022 (08:00 as
12:00 e 13:00 as 16:00).
8.3. Analise de documentos pela comissão: 11 a 12 de agosto de
2022;
8.4. Resultado Parcial:  12 de agosto de 2022 pelo site oficial (www.
cedro.ce.gov.br), e no Diário Oficial do Município - DOM.
8.1.4. Prazo Recursal: 12 de agosto de 2022;
8.1.6. Resultado final: 15 de agosto de 2022;
8.1.7. Homologação: 16 de agosto de 2022;  
8.1.8. A partir da homologação, será publicado edital de convocação
para apresentação dos documentos contidos no item 9.0, consulta
médica para admissão e posterior assinatura do contrato de acordo
com solicitação da Secretaria responsável:  

9.0. DA ASSINATURA DOS CONTRATOS
9.1. Os candidatos convocados deverão comparecer após
convocação que se dará através do site oficial (www.cedro.ce.gov.
br), na Sede da Secretaria de Administração do Município/Setor
Pessoal, para entrega dos documentos elencados no item 9.2 do
edital: 
9.2. Após entrega da documentação, o concorrente deverá aguardar
agendamento da consulta de Exame médico admissional;
I - Carteira de identidade/Registro Geral - RG, não deve ser substituído
por outro documento.
II - Inscrição do Cadastro de Pessoa Física - CPF;  
III - Título de Eleitor com comprovante da última votação;  
IV - Carteira de trabalho profissional onde conste fotografia,
número/série, data de expedição, filiação, local de nascimento; 
V - Nº PIS/PASEP, (informar se não possuir); 
VI - Comprovante de residência (atual); 
VII - Certificado de reservista (para pessoas do sexo masculino);  
VIII - Cópia da certidão de nascimento ou casamento; 
IX - Cópia da certidão de nascimento, CPF dos filhos menores de 14
anos.
X - Declaração de bens, modelo no ANEXO VI, (somente para os que
forem contratados). 
XI - Declaração de não acumulação ilícita de cargos, modelo no
ANEXO VII, (somente para os que forem contratados). 
XII - Certidão de antecedentes criminais, poderá ser obtida através do
site https://sistemas.sspds.ce.gov.br/AtestadoAntecedentes/.
XIII - ASO - atestado de Saúde ocupacional;
XIV - Conta bancária.
9.3. A ausência ou o não cumprimento do disposto no item anterior
importará em eliminação do (a) candidato (a).
9.4. A contratação terá duração de 06 (seis) meses, podendo ser
prorrogado por igual período, desde que seja necessário ao serviço
público e até o prazo limite de 02 (dois) anos, de acordo com o art. 1°
da Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015.

10.0. DO REGIME JURÍDICO
10.1. O regime jurídico do pessoal contratado em caráter temporário
através do presente Processo Seletivo Simplificado será de direito
administrativo, aplicando-se o Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Cedro, sendo considerado sem vínculo efetivo e se
vincula, obrigatoriamente, ao Regime Geral de Previdência Social, de
acordo com a Lei Federal nº 8.213/91 e suas alterações posteriores e
ainda, nos termos da Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e do inciso IX, do
artigo 37 da Constituição Federal.

11.0. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
11.1. Para inscrever-se, o (a) candidato (a) deverá preencher o
formulário (modelo-próprio) à disposição no site oficial do Município
www.cedro.ce.gov.br, ao qual deverão ser anexadas as fotocópias
dos documentos exigidos. Nenhum (a) candidato (a) poderá alegar o
desconhecimento do presente edital ou de qualquer outra norma e
comunicação posterior, regularmente divulgados, relativos ao
certame, ou utilizar-se de artifícios que venham a prejudicar o
processo de Seleção Simplificada. 
11.2. Preenchido o formulário, o (a) candidato (a) deverá revisá-lo,
ficando, após a assinatura e protocolo, inteiramente responsável

pelas informações nele contidas e documentos anexados. No
preenchimento do formulário de inscrição é considerado de
preenchimento obrigatório e de total responsabilidade do candidato,
como também o fornecimento de telefone e endereço para contato.  
11.3. O Recurso quanto à classificação do candidato, bem como
duvidas e questionamentos ao presente edital deve ser interposto,
posterior à divulgação do resultado parcial, protocolado junto à
Secretaria de Administração do Município, de acordo com o ANEXO V,
deste edital.
12.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de
Avaliação.
12.5. Não serão aceitos documentos para serem anexados após a
entrega do formulário de inscrição pelo (a) candidato (a);  
12.6. Valerá a inscrição, para todo e qualquer efeito, como forma
expressa da aceitação por parte do (a) candidato (a) das normas
constantes deste edital;  
12.7. Os (as) candidatos (as) classificados (as) serão convocados
(as) no limite das vagas oferecidas, pela ordem de classificação. 
12.8. É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) acompanhar
no site oficial da Prefeitura Municipal de Cedro-CE, como Diário Oficial
do Município www.cedro.ce.gov.br quanto as etapas do processo
seletivo simplificado.  
12.9. A aprovação e a classificação final geram para o (a) candidato
(a) apenas a expectativa de direito à contratação, reservando-se a
Secretaria solicitante da demanda o direito de proceder às
contratações no número permitido pela disponibilidade financeira do
município de Cedro-CE. 
12.10. O (a) candidato (a) classificado (a) deverá manter atualizado
seus dados para contato (endereço, telefone, e-mail, etc.) junto à
Secretaria Municipal de administração, sendo de sua inteira
responsabilidade os prejuízos decorrentes da não atualização. 
12.11. A qualquer tempo, poder-se-á anular a classificação ou a
contratação temporária do (a) candidato (a), desde que verificada
falsidade em qualquer declaração e/ou qualquer irregularidade nos
documentos apresentados. 
12.12. A consulta de admissão para ocupação na função pretendida,
será marcada pela Secretária de Administração, que será feita antes
da formalização do contrato.
12.13. O Processo Seletivo terá validade de 01 (um) ano, podendo ser
prorrogado por mais 01 (um) ano, a critério da Administração.
12.14. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Cedro-CE, 05 de agosto de 2022.  

Kayo Viana Felipe 
Secretário Interino de Administração
Portaria nº 0103.002/2022

ANEXO I
DESCRIÇÃO SUMÁRIA DOS CARGOS (VAGAS, QUALIFICAÇÃO,
CARGA HORÁRIA E VENCIMENTO)

I.I - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CARGO
    REQUISITOSATRIBUIÇÕES DO CARGOCARGA HORÁRIAREMUNERA
ÇÃO
ENGENHEIRO CIVIL

01 (UMA) VAGA + CADASTRO DE RESERVA

 Certificado de Graduação no curso de nível superior em Engenharia
Civil, devidamente registrado na entidade de Classe. Se comprovada

  experiência servirá para a contagem de pontos."Elaborar estudos,
projetos, coordenação, fiscalização e execução de obras de
administração direta e contratadas nas áreas da construção civil,
terraplanagem, drenagem, pavimentação, saneamento, manutenção,
iluminação, circulação viária, entre outros;
 "Desempenhar atividades de planejamento, supervisão e elaboração

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1121 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/08/2022

de projetos, perícia e avaliações, elaborando pareceres técnicos; 
 "Executar trabalhos especializados referentes a regiões, zonas,

obras, estruturas, exploração e conservação de recursos naturais de
acordo com a legislação vigente normas e especificações;
 "Fiscalizar a execução de obras e serviços de engenharia civil,

respeitando a legislação existente, efetuar medições de serviços,
emitir pareceres e laudos técnicos de engenharia civil e afins.
 
40h/s.

 R$ 
5.823,88

ANEXO II
FICHA DE INSCRIÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 007/2022

NOME COMPLETO:                                                                  
INSCRIÇÃO Nº                                                                                                                                                                        
DATA DE NASCIMENTO:

  SEXO:TELEFONE:(    )
ENDEREÇO: (Rua, n°)

BAIRRO:
   CIDADE:UF:EST. CIVIL:

 FILIAÇÃO
MÃE:
 
PAI:
EMAIL:  
 CPF:
CARGO PRETENDIDO:

Cedro-CE, _________ de ___________ de 2022

_________________________________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO

________________________________________________
Assinatura do (a) Servidor (a) resp. pela inscrição

-------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------

COMPROVANTE DO CANDIDATO (Confirmação de Inscrição -
Presencial)
Nome:                                                                                                            

Cargo Pretendido:                                                                                                                      
Assinatura do Candidato (a)
Assinatura do Responsável Município:

   Local e Data: _______________________     Nº DA INSCRIÇÃO:
________

ANEXO III
MODELO DE CURRICULUM VITAE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 007/2022

Dados Pessoais:
Nome completo:

___________________________________________________
Data de nascimento: _____/_____/_____Sexo:
___________________________
CPF nº: _________________________RG
nº_____________________________ 
Endereço:_________________________________________________
_________________________________________________________
Telefone: ________________________ Estado civil:
_______________________
E-mail:
_________________________________________________________
Filiação:
_________________________________________________________
_________________________________________________________
Formação
Escolar/Acadêmica:________________________________________
_________________________________________________________
Cursos Extracurriculares: 
__________________________________________
_________________________________________________________
Experiência Profissional:
____________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________

Declaro que assumo total responsabilidade pelas informações
apresentadas neste currículo. 
 
Cedro, CE ______/__________/2022

_____________________________________
Assinatura do (a) candidato (a)

ANEXO IV
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 007/2022
FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

INSCRIÇÃO N° ________
Nome do
Candidato:______________________________________________
CPF: __________________

  Cargo: _________________ Data:  __ / _/2022
 
OBJETO QUE DESEJA RECORRER:

   _ _

 

JUSTIFICATIVA:

.................................................................................................................

.............
COMPROVANTE DO CANDIDATO - Interposição de Recurso - entrega
pelo e-mail: rh01sead@hotamil.com, administracao@cedro.ce.gov.br  
Nome: 
Cargo Pretendido:
Assinatura do Candidato (a):
Assinatura do Responsável Município:

 Local e Data: ______________________

 

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1121 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/08/2022

 /  Nº. DA INSCRIÇÃO: ______

ANEXO V
Modelo
(apresentar no ato da contratação)

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, ________________________________________________,
brasileiro (a), Estado civil: ________________, portador (a) do RG nº
______________________ SSP-___ e CPF n°
___________________________, residente e domiciliado na
(Endereço completo)
___________________________________________________ n°
______, bairro __________________, município de
__________________ - Estado: __________, venho declarar:

     Possuo     Bens: 
              Informar os bens e valores:

 ____________________________________                 
_________________________________________________________

    Não possuo Bens moveis e imóveis. 

Cedro - Ceará, _____ de ___________ de 2022

________________________________________
Assinatura

ANEXO VI
Modelo
(apresentar no ato da contratação)

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULO ILICITO DE CARGOS
 
 
Eu_______________________________________________________
 Declaro estar ciente de que é vedada a acumulação remunerada de
cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários,
a de dois cargos de professor, a de um cargo de professor com outro
técnico ou científico, ou a de dois cargos ou empregos privativos de
profissionais de saúde, com profissões regulamentadas, conforme
regula o art. 37, XVI, da Constituição Federal.
Desde já, fica autorizado aos órgãos de controle fazer o confronto
com órgãos da Administração direta e/ou indireta da União, dos
Estados e Municípios, visando comprovar a veracidade de minhas
informações.  

Cedro-CE, ____ de _______________ de 2022.  

______________________________________________
Assinatura

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 0508.001/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 002/2022
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO
RESERVA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ART. 8 DA LEI
MUNICIPAL 091/2000 E EM PLENO EXERCÍCIO DO CARGO;

CONSIDERANDO o resultado final Processo Seletivo Simplificado n°
002/2022 para contratação temporária e formação de cadastro
reserva;

CONSIDERANDO que a contratação se dará após solicitação do
Secretario de cada pasta, de acordo com item 9.1 do edital. 

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovado no
Processo Seletivo Edital nº 005/2021, para comparecer a
Coordenadoria de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de
Cedro, Estado do Ceará, situado a Rua Coronel Luiz Felipe, 299, Bairro
Centro - Cedro - Ceará, no horário de 07:00 às 13:00hs, munido (a) de
xerox e originais de seus documentos pessoais, relacionados no item
9.2 do edital.

Art. 2º - Os candidatos (as) convocados (a) deverão entregar a
documentação imediatamente a partir da publicação deste edital, tendo
um prazo de até 10 dias corridos. 

Art. 3º - Os candidatos (as) deverão comparecer na data, horário e
local a serem divulgados pela Prefeitura Municipal de Cedro, para
realização do exame médico admissional, perante à Junta Médica
Oficial designada pelo Município, sob pena de renúncia tácita do
classificado convocado e, consequentemente, perda do direito à
contratação. Para efeito de sua contratação, fica o candidato sujeito à
aprovação em exame médico admissional.

SECRETARIA: DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
Motorista - SETAS 

 1ºVicente Cabral de Souza Júnior
Cozinheira - SETAS 

 1ºMaria José Moura Viana

Art. 4º - Deverão ser apresentados cópias dos seguintes documentos
necessários para contratação;

 1.Registro Geral - RG;
 2.Cadastro de Pessoa Física - CPF;
 3.Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS
 4.Título de Eleitor;
 5.Comprovante de Votação da Última Eleição;
 6.Comprovante de Residência;
 7.Registro de Nascimento/Casamento;
 8.Registro de nascimento e CPF dos Filhos Menores de 14 Anos;
 9.Certificado de Escolaridade;

 10. Reservista (Sexo Masculino);
 11.Declaração de Não Acumulo ilícito de Cargos 
 12.Declaração de Bens ou (apresentar cópia de declaração de

imposto de renda);
 13.Nº de inscrição PIS/PASEP
 14.Conta Corrente para recebimento de proventos;

Art. 5º - A não apresentação dos documentos no período relatado no
art. 2° deste edital, implicará na desclassificação automática do
processo seletivo.

Cedro-CE, 05 de agosto de 2022

Kayo Viana Felipe
Secretário Interino de Administração
Portaria nº 0103.002/2022

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0108.001/2022 - SEDUC 
                                                                                                                                                                                                                                        
Dispõe sobre a ampliação de carga horária de servidores Municipais,

11

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1121 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/08/2022

professores da Educação Básica, e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu
Art.99, inciso V, e em pleno exercício do cargo;
                                                                                                                                                                                                                                
CONSIDERANDO a necessidade em ser realizados trabalhos
pedagógicos pelos profissionais do magistério, seguindo o inciso II do
parágrafo único do art.22 da lei do FUNDEB, os docentes
(professores) em efetivo exercício, bem como os profissionais que
exercem atividades de suporte pedagógico; 
                                                                                                                                                                                                                              
CONSIDERANDO que no CEI Maria Marilene Alves Diniz está com um
numero elevado de alunos e, por isso existe a necessidade de mais
dois professores.
                                                                                                                                                                                                                                          
R E S O L V E:
                                                                                                                                                                                                                                      
Art. 1º - Ampliar a carga horária das  servidoras, abaixo relacionadas,
professores de Educação Básica, para exercer sua função na 
instituição acima citada, em 100 horas mensais, de 01/082022 até
31/12/2022.

   ORD.CÓDIGONOME DO PROFESSORHORÁRIO
   012855ADALGISA GOMES DE SOUZA100H
   023092VITÓRIA GÉSSICA SOUZA DE FREITAS100H

                                                                                                                                                                                                                                          
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.
                                                                                                                                                                                                                                 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE CEDRO,
ESTADO DO CEARÁ,
EM  01 DE AGOSTO  DE 2022
__________________________
Secretária de Educação
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Portaria nº1101.002/2021-GAB

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA N° 008/2022, DE 05 DE AGOSTO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Cedro - CE, senhor GILBERTO
BARBOSA DE OLIVEIRA, no uso competente de suas atribuições
legais em pleno exercício do cargo.

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR a pedido o Servidor José Teotônio de Araújo e
Silva Neto, portador do CPF: 033.590.713-01, ocupante do Cargo de
Agente Administrativo nesta Câmara Municipal de Cedro/CE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeito retroativo à data de desligamento, revogadas as disposições
em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, EM 05 DE AGOSTO DE 2022.

11

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
KAYO VIANA FELIPE

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 7


		2022-08-05T17:19:31-0300
	KAYO VIANA FELIPE:06819995431




